
COMUNE DI AGRIGENTO

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Settore 2 - Servizi Alla Persona

_ _ _ _

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
PREMESSO
- che, ai sensi dell’art. 6, comma 1, della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, come modificato dall’art. 6,
comma 2, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, è fatto obbligo ai comuni di destinare il 2% dei
trasferimenti regionali di parte corrente, mediante forme di democrazia partecipata ovvero utilizzando
strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune;
- che i processi di democrazia partecipata rappresentano una occasione per costruire forme di
collaborazione e di fiducia tra le istituzioni locali e i cittadini;
- che con delibera di Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2023 è stato approvato il "Regolamento
comunale per la destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di parte corrente con forme di
Democrazia Partecipata”, unitamente agli allegati modelli di Avviso Pubblico e Scheda Progettuale, parte
integrante e sostanziale;
- che con deliberazione della G.C. n. 73 del 03/05/2024 si è preso atto che il budget da utilizzare per
iniziative individuate con forme di democrazia partecipata, per l’annualità 2023, è pari ad € 6.593,31
calcolato nella misura del 2% delle somme assegnate al Comune dalla Regione Siciliana, al netto della
riserva vincolata con il riparto definitivo 2023, giusta comunicazione via mail del competente ufficio
finanziario, ed è stato, altresì, incaricato il Dirigente del Settore II a predisporre gli atti di propria
competenza previsti all’art. 5 del Regolamento de quo;
- che con determinazione dirigenziale n. 1755 del 28/06/2024, in esecuzione alla superiore delibera di G.C.
74/2024, si è dato avvio, per l’annualità 2023, alle attività di democrazia partecipata per individuare e
selezionare azioni di interesse comune a cui destinare il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente;
- che con la medesima determinazione è stato approvato l’Avviso Pubblico ad essa allegato, pubblicato
all’Albo Pretorio on line, con decorrenza dal 28/06/2024 e fino al 30/09/2024, e sul sito internet dell’Ente
nella pagina appositamente dedicata alla Democrazia partecipata;

Registro Generale
n. 3621

del
18/12/2024

OGGETTO Democrazia partecipata Anno 2023. Approvazione “Documento della
Partecipazione”.



- che con il predetto Avviso si invitavano i soggetti interessati al processo di partecipazione, ovvero cittadini
che abbiano compiuto il sedicesimo anno di età, gruppi informali di cittadini purché residenti nel territorio
comunale, e associazioni senza scopo di lucro con sede operativa o legale nel territorio comunale, a
presentare, entro le ore 24:00 del 30 settembre 2024, proposte progettuali, nell’ambito delle aree
tematiche individuate;
ATTESO
- che, entro il termine di scadenza fissato nell’Avviso pubblico, sono pervenute al protocollo generale
dell’Ente le seguenti proposte progettuali a cui è stato assegnato un numero progressivo, secondo l’ordine
cronologico di protocollo:
1. Proposta prot. n. 69720 del 26/09/2024 presentata da Vita Salvatore - dal Titolo: “REALIZZA IL TUO

SOGNO PROGETTO EDUCATIVO GIOVANILE”.
2. Proposta prot. n. 70241 del 30/09/2024 presentata da Emanuele Montalbano – Legale

rappresentante del Comitato di Quartiere “Fontanelle Insieme” – dal Titolo: “PARCO URBANO OIKOS,
UNA CASA PER TUTTI”.

3. Proposta prot. n. 70243 del 30/09/2024 presentata da Giuseppe Tortorici – dal Titolo: “CUSTODI DEL
BENE COMUNE – Cura degli spazi per i cittadini attraverso la partecipazione e l’inclusione”.

4. Proposta prot. n. 70549 del 01/10/2024 presentato da Giuseppina Mazza – dal Titolo: “CAMPETTO
DA CALCIO DI SAN LEONE”.

TENUTO CONTO
- che la Commissione, nominata con determinazione dirigenziale n. 2765 del 17/10/202, ha effettuato un
primo esame di ammissibilità vertente sugli aspetti formali sulle proposte pervenute, dichiarandole tutte
ammissibili poiché rispondenti ai criteri formali previsti nel Regolamento di che trattasi;
- che le proposte ammesse al primo esame sono state trasmesse ai Dirigenti dei Servizi competenti per
materia per la valutazione finale di ammissibilità, secondo i criteri indicati nel citato Regolamento;
DATO ATTO
- che i Dirigenti, coinvolti nella procedura, hanno esaminato le predette proposte e, a seguito di chiarimenti
ed integrazioni richieste ai proponenti, le hanno dichiarate tutte ammesse alla successiva fase di votazione
da parte della cittadinanza;
CONSIDERATO
- che l’art. 5 del Regolamento sulla Democrazia Partecipata prevede che le proposte progettuali,
ammissibili ed inammissibili, siano ordinate e rappresentate in un documento denominato “Documento
della partecipazione”, che dovrà essere pubblicato in Amministrazione Trasparente e sul sito istituzionale
dell’ente nella sezione dedicata alla “Democrazia Partecipata”;
RITENUTO
di procedere all’approvazione del “Documento della partecipazione” allegato al presente provvedimento
per farne parte integrante e sostanziale;
VISTI
la legge 142/90 e s.m.i. così come recepita dalla Legge Reg.le 48/91 e s.m.i.;
il T.U. EE. LL. approvato con il D. Lgs. 267/2000;
l'O.R.EE.LL della Regione siciliana;
la legge 190/2012, il PTPCT vigente e la normazione interna derivata;
il vigente Regolamento comunale di contabilità;
la deliberazione di C.C. n. 184 del 20/12/2023 di approvazione del Regolamento de quo;
la determinazione sindacale n. 93 dell’08/10/2024 di conferma degli incarichi dirigenziali per la
responsabilità di Settore fino a dicembre 2024;

D E T E R M I NA
per tutto quanto in narrativa evidenziato e che qui si intende integralmente riportato



DI APPROVARE il documento denominato “Documento della Partecipazione”, allegato al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, in cui sono ordinate e rappresentate le proposte
progettuali ammesse alla votazione da parte della cittadinanza;

DI DARE ATTO che detto documento sarà pubblicato in Amministrazione Trasparente e sul sito istituzionale
dell’ente nella sezione dedicata alla “Democrazia Partecipata”,

DI COMUNICARE ai soggetti proponenti l’ammissione delle loro proposte progettuali alla successiva fase di
votazione della cittadinanza e di anticipare che con successiva comunicazione saranno invitati a presentare
il loro progetto alla cittadinanza in Assemblea pubblica;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto, ai sensi dell’art.6, comma 6, del
Regolamento dei Controlli interni, non è stato richiesto il rilascio di pareri e/o attestazioni del Responsabile
del servizio finanziario;

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è la D.ssa Ermelinda Tuttolomondo;

DI DISPORRE la pubblicazione come per legge.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Insalaco Antonio
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e

norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



AVVERTENZE
Trattandosi di atto notificato e/o comunicato a specifico destinatario, ai sensi dell’art. 3 della
LR 7/2019, si avverte che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso
straordinario al Presidente della Regione Siciliana ogiurisdizionale al Tribunale
Amministrativo Regionale rispettivamente entro 120 giorni o 60 giorni dal giorno successivo
al termine di pubblicazione all’Albo pretorio comunale.

Parere di Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Settore

In ordine alla regolarità tecnica della proposta che precede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.
53 della Legge 142/90 e dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/91 come integrato dall’art.
12 della L.R. 30/2000, nonché in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, nonché dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs.
267/2000, si esprime parere:

FAVOREVOLE
Insalaco Antonio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)


